

**BÁO CÁO VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2023
VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024**

A. KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2023

I. Tình hình chung

1. Tình hình kinh tế xã hội năm 2023

Trải qua năm 2023, kinh tế thế giới tiếp tục xu hướng phục hồi chậm khi các khó khăn, thách thức lớn vẫn hiện hữu; lạm phát tuy đã giảm đáng kể song còn cao khiến nhiều quốc gia vẫn tiếp tục chính sách tiền tệ thắt chặt, neo lãi suất ở mức cao nhằm tiếp tục kiểm soát lạm phát. Những điểm sáng của kinh tế thế giới bao gồm: (i) Lĩnh vực dịch vụ tăng khá và trở thành động lực tăng trưởng chính của nhiều nước; (ii) Kinh tế Mỹ không suy thoái như những lo ngại hồi đầu năm mà vẫn đạt mức tăng trưởng dương (1,1% năm 2023 theo WB); (iii) Lạm phát hạ nhiệt rõ rệt dù vẫn ở mức cao so với mục tiêu của hầu hết các nước; (iv) Giá năng lượng biến động nhưng ổn định hơn so với năm trước, giá hàng hoá cơ bản ổn định; (v) Thị trường tài chính quốc tế dần ổn định.

Tuy nhiên, kinh tế thế giới cũng đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức trong năm 2023 như tác động tiêu cực từ xung đột kéo dài, khó lường tại Ukraina; lạm phát, lãi suất dù giảm nhưng vẫn còn cao (3,2% ở Mỹ, 3,6% ở khu vực EU và 4,6% ở Vương quốc Anh vào tháng 10/2023) và có thể kéo dài hơn dự kiến, gia tăng áp lực trả nợ của doanh nghiệp và Chính phủ, trong khi mức nợ tăng cao trong 3 năm qua...; rủi ro tài chính, tiền tệ còn ở mức cao;...

Tại Việt Nam, mặc dù kiềm chế được lạm phát ở mức 3,25% (thấp hơn khá nhiều so với mục tiêu 4,5% đã đề ra), tuy nhiên tăng trưởng GDP cả năm chỉ đạt 5,05%, thấp hơn mục tiêu Quốc hội đề ra là 6,5% với sự suy giảm của xuất khẩu và sản xuất công nghiệp. Để thúc đẩy trở lại nền kinh tế nói chung và các ngành sản xuất trong nước nói riêng, bao gồm dược phẩm và y tế, Quốc hội, Chính phủ và cơ quan chức năng đã đưa ra nhiều hỗ trợ về chính sách. Cụ thể, với chính sách tài khóa, Chính phủ ban hành Nghị định 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 về giãn, hoãn thuế, tiền thuê đất, giảm một số thuế, phí năm 2023; Quốc hội đã quyết nghị giảm 2% thuế giá trị gia tăng trong 6 tháng cuối năm theo đề xuất của Chính phủ;... Tổng giá trị các gói hỗ trợ tài khóa này khoảng gần 200.000 tỷ đồng với giá trị thực chi khoảng 78.000 tỷ đồng. Đối với chính sách tiền tệ: Điểm sáng nổi bật là Ngân hàng Nhà nước đã 4 lần giảm lãi suất điều hành từ 0,5 - 1,5% nhằm giảm lãi suất huy động và cho vay, góp phần tăng khả năng tiếp cận và cung cấp vốn cho nền kinh tế. Theo đó, về cơ bản, mặt bằng lãi suất đã ổn định, lãi suất tiền gửi và cho vay mới có xu hướng giảm dần.

2. Tình hình ngành dược Việt Nam năm 2023

Đối với ngành dược phẩm Việt Nam năm 2023, sau khi ghi nhận kết quả kinh doanh đầy khởi sắc trong 6 tháng đầu năm, sức cầu thấp trên diện rộng đã khiến đà tăng trưởng của ngành dược giảm tốc trong quý III năm 2023 và chứng kiến lợi nhuận phân hóa giữa

các doanh nghiệp. Những khó khăn lớn nhất theo đánh giá của các doanh nghiệp được bao gồm: (1) Kinh tế tăng trưởng chậm; (2) Cầu tiêu dùng yếu; (3) Biến động giá năng lượng, nguyên vật liệu đầu vào; (4) Cạnh tranh giữa các doanh nghiệp cùng ngành; và (5) Sức ép từ tỷ giá gia tăng. Trên thực tế, thị trường dược Việt Nam còn thiếu tính ổn định, do nguyên liệu sản xuất và thuốc biệt dược phụ thuộc phần lớn vào nguồn nhập khẩu từ nước ngoài. Các công ty dược trong nước hiện nay chủ yếu tập trung sản xuất các loại thuốc generic có giá trị thấp, khả năng cạnh tranh kém.

Với vị thế là một ngành thiết yếu, ít chịu ảnh hưởng từ những biến động của thị trường và sự suy giảm của kinh tế, trong bối cảnh ảm đạm của đa số lĩnh vực từ đầu năm 2023, ngành dược vẫn là điểm sáng trong bức tranh toàn cảnh. Doanh số ngành dược Việt Nam được BMI ước tính khoảng 7 tỷ USD cho cả năm 2023, tăng trưởng khoảng 8,44% so với năm 2022, tương đương khoảng 1,57% GDP quốc gia.

Các kết quả tích cực nói trên đạt được nhờ các chính sách hỗ trợ tháo gỡ khó khăn kịp thời cho doanh nghiệp của Đảng, Chính phủ, Quốc hội và Bộ Y tế cho ngành dược phẩm, y tế, cụ thể:

- Nghị quyết số 80/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024.

- Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP về quản lý trang thiết bị y tế. Tính đến ngày 08/12/2023 Bộ Y tế đã xử lý 8.706/10.391 hồ sơ; Đã gia hạn hiệu lực đến 31/12/2024 cho trên 12.500 giấy phép nhập khẩu trang thiết bị y tế.

- Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 23/6/2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024.

- Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 17/11/2022, Nghị quyết 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị góp phần định hướng và thúc đẩy xu hướng của ngành dược Việt Nam.

- Nghị quyết 30/NQ-CP ngày 04/03/2023 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo thuốc, trang thiết bị y tế góp phần giải quyết những khó khăn trước mắt cho bệnh viện và các doanh nghiệp sản xuất dược phẩm liên quan đến việc tổ chức mua sắm đấu thầu, tạo động lực hỗ trợ các doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

- Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 9/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị định 88/2023/NĐ – CP ngày 11/12/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Nghị quyết 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

II. Kết quả kinh doanh năm 2023

1. Kết quả kinh doanh theo báo cáo tài chính tổng hợp

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	TH 2022	KH 2023	TH 2023	So sánh (%)	
					So với NT	So với KH
1	Tổng doanh thu	175.149	276.792	307.539	175,6%	111,1%
2	Lợi nhuận trước thuế	27.580	211.824	222.800	807,8%	105,2%

1.1. Tổng doanh thu: Tổng doanh thu của Tổng công ty năm 2023 đạt 307,5 tỷ đồng, đạt 111,1% kế hoạch đề ra năm 2023 và tăng 75,6% so với thực hiện của năm 2022.

1.2. Lợi nhuận trước thuế: Lợi nhuận trước thuế năm 2023 đạt 222,8 tỷ đồng, bằng 105,2% kế hoạch và tăng 707,8% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng doanh thu và lợi nhuận trước thuế năm 2023 tăng mạnh so với năm 2022 là do:

+ Doanh thu hoạt động đầu tư tài chính tăng 137,4 tỷ đồng, tương ứng tăng 87,7% so với năm trước do một số đơn vị thành viên chi trả cổ tức bằng tiền cao hơn năm 2022 (Sanofi Việt Nam, OPC, Công ty CP Dược phẩm TW3), dẫn đến doanh thu từ cổ tức tăng 117,2 tỷ đồng; Doanh thu từ lãi tiền gửi tăng 19,5 tỷ đồng.

+ Chi phí tài chính giảm 65,1 tỷ đồng, tương ứng giảm 71% so với cùng kỳ năm 2022 do năm 2023 diễn biến thị trường chứng khoán có sự phục hồi nhẹ so với thời điểm cuối năm 2022, chi phí trích lập dự phòng tổn thất đầu tư tài chính là 26,6 tỷ đồng, trong khi tại thời điểm cuối năm 2022, Tổng công ty thực hiện trích lập 91,7 tỷ đồng.

1.3. Chỉ tiêu tài chính

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Tăng trưởng
1	Tổng tài sản	2.767.751	2.544.339	8,8%
2	Vốn chủ sở hữu	2.741.161	2.522.036	8,7%
3	Vốn điều lệ	2.370.000	2.370.000	0,0%
4	Lợi nhuận sau thuế	222.800	27.580	707,8%
5	ROA	8,4%	1,0%	716,3%
6	ROE	8,5%	1,0%	716,6%

Tính đến ngày 31/12/2023, quy mô tổng tài sản của Tổng công ty là 2.767,8 tỷ đồng, tăng 8,8% so với cùng kỳ, chủ yếu do tăng giá trị các khoản đầu tư ngắn hạn. Vốn chủ sở hữu của Tổng công ty đạt 2.741,2 tỷ đồng tăng 8,7% so với cùng kỳ, chủ yếu là do lợi nhuận sau thuế của Tổng công ty tăng trong năm 2023. Vốn điều lệ của Tổng công ty không thay đổi.

Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng tài sản và tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu năm 2023 đạt lần lượt là 8,4% và 8,5%, tương ứng tăng hơn 7 lần so với thực hiện năm 2022.

2. Kết quả kinh doanh theo báo cáo tài chính hợp nhất

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	TH 2022	KH 2023	TH 2023	So sánh %	
					Với NT	Với KH
1	Tổng doanh thu	5.671.705	5.917.803	5.868.223	103,5%	99,2%
2	Phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết	82.304	93.550	104.041	126,4%	111,2%
3	Lợi nhuận trước thuế	131.904	334.519	425.030	322,2%	127,1%

Tổng doanh thu theo báo cáo tài chính hợp nhất năm 2023 của Tổng công ty đạt 5.868,2 tỷ đồng, bằng 103,5% so với thực hiện năm 2022 và đạt 99,2% kế hoạch đề ra. Lợi nhuận trước thuế đạt 425,0 tỷ đồng, tăng 222,2% so với thực hiện năm 2022 và đạt 127,1% kế hoạch. Lợi nhuận trước thuế hợp nhất tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước và vượt kế hoạch do lợi nhuận trước thuế tổng hợp của Tổng công ty và CPC1 tăng trưởng tốt so với cùng kỳ, cụ thể Tổng công ty tăng 195,2 tỷ đồng, tương ứng tăng 707,8% và CPC1 tăng 79,6 tỷ đồng, tương ứng tăng 121,5%.

III. Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ chính năm 2023

1. Xây dựng Đề án tái cơ cấu

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của SCIC tại Văn bản 1276/ĐTKDV-ĐT3 ngày 15/6/2023 về việc xây dựng Đề án tái cơ cấu tại Tổng công ty Dược Việt Nam – CTCP, người đại diện của SCIC đã có văn bản đề nghị HĐQT Tổng công ty triển khai xây dựng Đề án tái cơ cấu. Ban điều hành đã chỉ đạo các phòng chức năng khẩn trương xây dựng Đề án tái cơ cấu để trình HĐQT, ĐHQĐ theo quy định.

Ngày 22/12/2023, Tổng Giám đốc đã có Tờ trình số 634/TTr-TGD trình xin ý kiến HĐQT về Đề án tái cơ cấu.

Đề án bao gồm các phương án, giải pháp tái cơ cấu toàn diện tại Công ty mẹ và tái cơ cấu danh mục các khoản đầu tư nhằm nâng cao hiệu suất hoạt động và hiệu quả kinh doanh của Tổng công ty, cụ thể:

(i) Tại công ty mẹ:

- Hoàn thiện hệ thống các quy chế, quy định quản lý nội bộ.
- Kiện toàn lại bộ máy theo hướng chuyên nghiệp, tinh gọn và hiệu quả. Song song với việc tuyển dụng nhân sự phù hợp, đáp ứng yêu cầu công việc, Tổng công ty sẽ thực hiện rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành công việc của các nhân sự hiện tại cũng như khối lượng công việc đảm nhận. Qua đó xây dựng phương án đào tạo, đào tạo lại, điều chuyển nội bộ. Trong trường hợp không hoàn thành công việc được giao có thể xem xét việc chấm dứt Hợp đồng lao động, phù hợp với các quy định của Bộ Luật Lao động.

- Khảo sát, đánh giá phương án xây dựng Trung tâm phân phối thuốc tập trung của Tổng công ty.

- Nhận chuyển nhượng các sản phẩm có thương hiệu/giá trị từ các tập đoàn đa quốc gia để gia công, sản xuất tại Việt Nam; Tìm kiếm các đối tác triển khai xây dựng nhà máy sản xuất dược phẩm tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ, các giải pháp tăng năng suất lao động, chuẩn hóa ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty.

(ii) Các khoản đầu tư:

- Định hướng tiếp tục nắm giữ trên 50% vốn điều lệ tại các công ty con.
- Tăng tỷ lệ sở hữu tại Công ty cổ phần Sanofi Việt Nam; Tiếp tục duy trì hoặc tăng tỷ lệ sở hữu tại các doanh nghiệp có các chỉ số hoạt động ổn định, hiệu quả, tỷ lệ chi trả cổ tức cao và có tiềm năng tăng trưởng trong tương lai.

- Tìm kiếm các cơ hội đầu tư vào các doanh nghiệp ngành dược ngoài danh mục các đơn vị thành viên hiện tại để tối ưu hóa hiệu quả sử dụng vốn và tận dụng các cơ hội đầu tư tốt trên thị trường.

- Thoái vốn tại các đơn vị thành viên không còn phù hợp với chiến lược phát triển trong giai đoạn tới; Đồng thời thu hồi vốn để tập trung đầu tư tăng vốn tại các doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng cao, hiệu quả kinh doanh tốt.

2. Quản lý phần vốn của các cổ đông tại Tổng công ty và vốn của Tổng công ty đầu tư tại các doanh nghiệp

Công tác quản lý phần vốn của các cổ đông tại Tổng công ty và vốn của Tổng công ty đầu tư vào các doanh nghiệp thành viên được thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật và Điều lệ, quy định của Tổng công ty.

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp và Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2023, lợi nhuận trước thuế của Tổng công ty lần lượt là 222,8 tỷ đồng và 425,0 tỷ đồng. Tổng công ty đã bảo toàn vốn của các cổ đông tại Tổng công ty và vốn của Tổng công ty tại các doanh nghiệp thành viên.

Tổng công ty đã mua cổ phiếu để duy trì tỷ lệ sở hữu và nhận cổ tức bằng cổ phiếu của một số đơn vị thành viên như Công ty CP Dược phẩm Trung ương 3, Công ty CP Dược phẩm Imexpharm và Công ty CP Dược phẩm Trung ương Vidipha.

3. Triển khai đầu tư xây dựng Hệ thống phân phối

Tổng công ty đã thực hiện khảo sát mô hình kho phân phối dược phẩm tại một số nước phát triển, đồng thời khảo sát các địa điểm tại khu vực miền Bắc và miền Nam đáp ứng các yêu cầu về xây dựng kho bảo quản dược phẩm, vắc xin, sinh phẩm y tế; Làm việc với một số đơn vị cung cấp giải pháp xây dựng kho thông minh.

4. Thực hiện các nội dung tăng cường hợp tác giữa Vinapharm và Sanofi

Ngày 24/11/2023, HĐQT Tổng công ty đã thông qua Nghị quyết 093/2023/NQ/HĐQT – TCTD về việc chuyển nhượng nhãn hiệu hàng hóa của Công ty CP Dược phẩm Sanofi – Synthelabo Việt Nam (SSV). Ngày 28/11/2023 Tổng công ty đã gửi SSV Văn bản 596/TCTD – KHĐT thông báo việc Tổng công ty nhất trí với đề xuất chuyển nhượng nhãn hiệu hàng hóa được SSV nêu trong Thư ngày 31/8/2023. Ngày 30/11/2023 Ban Lãnh đạo Tổng công ty đã họp với Ban Lãnh đạo SSV và SVN về một số nội dung, tài liệu cần hoàn thiện để phục vụ cho mục đích chuyển nhượng nhãn hiệu hàng hóa của SSV.

Ban điều hành Tổng công ty tiếp tục phối hợp và hỗ trợ SSV để sớm hoàn thành việc chuyển nhượng nhãn hiệu hàng hóa và giải thể SSV.

5. Tăng cường hợp tác quốc tế

Trong khuôn khổ chuyến công tác tại Hoa Kỳ của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính vào tháng 09/2023, Tổng công ty đã ký kết Biên bản ghi nhớ với các đối tác trong lĩnh vực dược sinh học nhằm thúc đẩy sự phát triển của ngành dược sinh học Việt Nam.

Tổng công ty tích cực mở rộng mối quan hệ với các đối tác quốc tế với các mục tiêu: (i) Đẩy mạnh việc hợp tác quốc tế trong chuyển giao công nghệ sản xuất thuốc phát minh còn bản quyền, thuốc chuyên khoa đặc trị, thuốc generic có dạng bào chế công nghệ cao; (ii) Nhận chuyển nhượng các sản phẩm có thương hiệu/giá trị từ các tập đoàn dược phẩm tại các quốc gia phát triển để gia công, sản xuất tại Việt Nam; (iii) Tìm kiếm các đối tác triển khai xây dựng nhà máy sản xuất các loại thuốc và/hoặc các sản phẩm dược sinh học tại Việt Nam; và (iv) Tìm kiếm các sản phẩm phù hợp để các công ty con của Tổng công ty thực hiện phân phối tại Việt Nam.

6. Tổ chức các Hội nghị

Tổng công ty tiếp tục phối hợp với Cục Quản lý Dược tổ chức thành công Hội nghị đối thoại giữa Bộ Y tế và các Doanh nghiệp Dược (lần 2) vào tháng 10/2023 theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Y tế nhằm tiếp tục đưa ra những giải pháp thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp Dược Việt Nam. Hội nghị đã tạo cơ hội để các doanh nghiệp thành viên của Tổng công ty nói riêng và các doanh nghiệp dược Việt Nam nói chung chia sẻ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh, đồng thời đề đạt ý kiến, giải pháp trực tiếp với cơ quan quản lý để tạo một hành lang pháp lý vững chắc và cơ chế, chính sách thông thoáng, làm nền tảng cho doanh nghiệp dược phát triển, góp phần đáp ứng nhu cầu về thuốc trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác

- Tổng công ty tích cực đóng góp ý kiến để xây dựng và hoàn thiện các chính sách quản lý ngành dược, văn bản quy định pháp luật theo chỉ đạo của Bộ Y tế:

(i) Ngày 08/08/2023, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3145/QĐ-BYT về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Theo đó, Ban lãnh đạo Tổng công ty tham gia cùng tổ công tác thực hiện nhiệm vụ chính: Xây dựng khung kế hoạch, định hướng, giải pháp và tổ chức hoạt động để triển khai Chương trình đạt các mục tiêu của Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được phê duyệt theo Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

(ii) Ngày 16/08/2023, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3249/QĐ-BYT ngày 16/08/2023 về việc thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược. Theo đó, Ban lãnh đạo Tổng công ty là thành viên của Ban soạn thảo xây dựng Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược với nhiệm vụ chính là xây dựng, hoàn thiện Dự án Luật trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

(iii) Ngoài ra, Tổng công ty đã phối hợp với các doanh nghiệp thành viên tham gia đóng góp ý kiến, xây dựng thể chế, các văn bản pháp luật của ngành, đã được đại diện lãnh đạo Bộ Y tế đánh giá cao, ghi nhận thực hiện tốt vai trò và vị thế của một Tổng công ty có vốn Nhà nước trong lĩnh vực dược phẩm.

- Quản lý các khu đất: (i) Rà soát, hoàn thiện báo cáo SCIC phương án quản lý, sử dụng nhà đất tại Tổng công ty; (ii) Tìm kiếm đối tác thuê các phần diện tích chưa sử dụng tại 60B Nguyễn Huy Tưởng, 126 Trần Quốc Thảo và 178 Điện Biên Phủ, chuyển nhượng

các căn hộ tại 60B Nguyễn Huy Tường, đảm bảo phát huy lợi thế vị trí địa lý, giá trị tài sản khu đất.

- Triển khai và ứng dụng công nghệ số trong hoạt động của Tổng công ty bằng việc triển khai sử dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử trên nền tảng quản trị Base.vn.

- Hoàn thành việc thay đổi giao diện, nâng cấp và bổ sung thêm một số tính năng website nhằm cải thiện trải nghiệm cho các cổ đông, khách hàng và nhà đầu tư khi sử dụng website của Tổng công ty.

- Thực hiện công bố thông tin đầy đủ, chính xác theo đúng quy định của pháp luật.

IV. Báo cáo đánh giá liên quan đến trách nhiệm về môi trường và xã hội của Công ty

1. Đánh giá liên quan đến các chỉ tiêu môi trường

Tổng công ty luôn tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật trong sản xuất, xử lý nước thải, quản lý chất thải nhằm thể hiện trách nhiệm đối với việc giữ gìn môi trường sống cho cộng đồng.

2. Đánh giá liên quan đến người lao động

Tổng công ty thực hiện chi trả lương, thưởng, phúc lợi và các chế độ chính sách khác phù hợp quy định của pháp luật và quy định của Tổng công ty cho người lao động; Tích cực tổ chức các hoạt động đào tạo nâng cao kỹ năng, trình độ chuyên môn; Các chương trình chăm lo toàn diện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho CBNV Tổng công ty.

Thực hiện việc khen thưởng kịp thời nhằm động viên, khích lệ tinh thần của tập thể, cá nhân người lao động có đóng góp tích cực, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

3. Đánh giá liên quan đến trách nhiệm của doanh nghiệp đối với cộng đồng địa phương

Song song với việc sản xuất kinh doanh, phát triển thương hiệu và thực hiện nhiệm vụ chính trị, Tổng công ty Dược Việt Nam - CTCP luôn chung tay vì sự phát triển của cộng đồng, thể hiện trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội và đất nước.

Trong năm 2023, Tổng công ty Dược Việt Nam – CTCP đã thực hiện một số hoạt động thể hiện trách nhiệm của doanh nghiệp với xã hội tiêu biểu như:

- Tổ chức chương trình thiện nguyện "Mái ấm yêu thương - Mùa Cưng Chải 2023" ngày 11-12/10/2023 tại Ủy ban nhân dân xã Chế Cu Nha, huyện Mùa Cưng Chải: Trao tặng số tiền 200 triệu đồng để UBND xã Chế Cu Nha phối hợp xây dựng lại nhà ở cho 04 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong xã; Tặng cho 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang theo học tại Trường tiểu học và trung học cơ sở trong xã trị giá 01 triệu đồng/suất quà; Trao tặng cho Trạm Y tế xã Chế Cu Nha các cơ sở thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe có tổng giá trị 100 triệu đồng.

- Tài trợ máy điện tim cho Trung tâm y tế huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên; Tham gia chương trình trao quà và tầm soát ung thư phổi miễn phí cho người dân tại huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên ngày 28-29/12/2023.

Ngoài các hoạt động trên, Tổng công ty còn tham gia làm công tác từ thiện, ủng hộ các hoạt động từ thiện, các quỹ tại địa phương và tham gia các chương trình do Bộ Y tế và Đoàn thanh niên kêu gọi, tổ chức.

V. Các giải thưởng đạt được

Ngày 05/10/2023 tại lễ trao giải thưởng Asia Pacific Enterprise Awards – APEA 2023, Vinapharm vinh dự nhận giải thưởng Doanh nghiệp xuất sắc châu Á – Corporate Excellence Award 2023. Đây là Giải thưởng tôn vinh các doanh nghiệp đạt thành tựu xuất sắc trong các lĩnh vực quan trọng như tăng trưởng doanh thu, phát triển sản phẩm và dịch vụ, chất lượng quản lý, sự đổi mới, tư duy sáng tạo và đóng góp vào cộng đồng.

Bên cạnh đó, Vinapharm xuất sắc góp mặt trong danh sách Top 10 Công ty Dược Việt Nam uy tín năm 2023 - nhóm ngành phân phối, kinh doanh dược phẩm, trang thiết bị, vật tư y tế. Đây cũng là năm thứ bảy liên tiếp Vinapharm được vinh danh tại Lễ công bố Top 10 Công ty Dược uy tín do Vietnam Report tổ chức.

B. KẾ HOẠCH MỤC TIÊU NĂM 2024

I. Dự báo ngành dược năm 2024

Ngành dược phẩm thế giới được kỳ vọng sẽ phục hồi mạnh mẽ trong năm 2024 nhờ chi phí vốn thấp và mức lạm phát ổn định ở Mỹ và châu Âu. Các thuốc điều trị bệnh không truyền nhiễm bao gồm béo phì, tiểu đường, ung thư và thần kinh có tiềm năng tăng trưởng. Sản xuất và doanh số bán hàng trong ngành dược phẩm sẽ tăng trên 6% vào các năm 2024 và 2025.

Một số xu hướng khác của ngành dược năm 2024 được Công ty Mediwin - Ấn Độ¹ nhận định như sau:

- Nghiên cứu và phát triển được đẩy mạnh.
- Sản phẩm thông minh và thiết bị y tế kết nối.
- Ứng dụng kỹ thuật số hóa và công nghệ thông tin, sự nổi lên của công nghệ sinh học.

- Cải tiến quy định và chính sách: Nhằm đáp ứng với sự thay đổi nhanh chóng của ngành công nghiệp dược phẩm, các cơ quan thẩm quyền đang phát triển quy trình phê duyệt tương ứng cho các loại thuốc mới, triển khai quy trình đánh giá nhanh cho các liệu pháp đột phá giải quyết nhu cầu y tế chưa được đáp ứng.

- Dược liệu từ nguồn tự nhiên: Ngành dược phẩm đang tìm cách khai thác các loại thảo dược, thực vật và các nguồn tài nguyên tự nhiên khác để tạo ra các sản phẩm thuốc hiệu quả và an toàn.

Những xu hướng tiêu dùng mới mở ra những cơ hội mới, thúc đẩy thị trường đầy tiềm năng cho lĩnh vực dược liệu. Sau đại dịch toàn cầu, không có gì đáng ngạc nhiên khi người tiêu dùng ngày càng có ý thức về sức khỏe, càng thúc đẩy xu hướng "Trở về với thiên nhiên". Xu hướng này mang lại những cơ hội tốt cho các sản phẩm chăm sóc sức khỏe làm từ nguyên liệu tự nhiên. Trong bối cảnh sản xuất trong nước mới đáp ứng được 25% nhu cầu nguyên vật liệu của thị trường, dư địa phát triển ở thị trường nội địa còn rất lớn, chưa kể đến thị trường xuất khẩu. Tiềm năng to lớn cho một danh mục sản phẩm đa dạng là hiện hữu.

Theo chia sẻ của Pharma Group², trong tất cả các ngành công nghiệp, ngành dược phẩm luôn đầu tư lớn nhất vào nghiên cứu và phát triển (R&D). Ngành dược phẩm sinh học là ngành tài trợ lớn nhất cho hoạt động R&D trên thế giới, lên tới 15,4% doanh thu. Chỉ riêng trong năm 2020, ngành dược phẩm sinh học đã đăng ký 10.767 bằng sáng chế

¹ Công ty hoạt động trong lĩnh vực bào chế dược phẩm.

² Tiểu ban Dược phẩm thuộc Hiệp hội các Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam.

thông qua Hiệp ước Hợp tác Sáng chế của Tổ chức Sở hữu Trí tuệ Thế giới. Thực tế, không có lĩnh vực ngành nghề nào khác có mức độ đầu tư cao vào R&D như vậy.

Bên cạnh việc tập trung sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp dược Việt Nam đã quan tâm, chú trọng nâng tỷ lệ đầu tư vào lĩnh vực R&D, công nghệ, mở rộng, chủ động tìm kiếm và hợp tác với các đối tác nước ngoài về R&D và công nghệ nhằm phát triển doanh nghiệp một cách bền vững.

Vì vậy, các doanh nghiệp dược Việt Nam luôn mong muốn được Chính phủ, Bộ Y tế tiếp tục bảo hộ ngành dược trong nước, có các chính sách hỗ trợ và khuyến khích các doanh nghiệp dược trong nước đầu tư vào R&D, tiếp cận sản xuất thuốc “first generic”; làm chủ nguồn nguyên liệu dược còn nhiều tiềm năng phát triển để tạo ra những sản phẩm tốt phục vụ sức khỏe người dân.

Với quy mô thị trường trên 100 triệu dân và ý thức chủ động chăm sóc sức khỏe của người dân ngày càng nâng lên, Việt Nam được đánh giá có nhiều triển vọng phát triển ngành công nghiệp dược và bứt phá trở thành một trong những trụ cột của nền kinh tế trong thời đại mới.

II. Chỉ tiêu kế hoạch năm 2024

Với các thông tin dự báo như trên và trên cơ sở báo cáo kế hoạch năm 2024 của các công ty thành viên, Tổng công ty Dược Việt Nam - CTCP dự kiến một số chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 như sau:

Chỉ tiêu kế hoạch hoạt động kinh doanh năm 2024

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Thực hiện 2023		Kế hoạch 2024		So với TH năm trước (%)	
		Tổng hợp	Hợp nhất	Tổng hợp	Hợp nhất	Tổng hợp	Hợp nhất
1	Tổng doanh thu và thu nhập	307.539	5.868.223	290.356	5.955.239	94,4%	101,5%
2	Phân lãi trong công ty liên doanh, liên kết		104.041		158.160		152,0%
3	Lợi nhuận trước thuế	222.800	425.030	223.531	475.871	100,3%	112,0%

(1) Kế hoạch kinh doanh tổng hợp năm 2024: Tổng doanh thu dự kiến là 290,4 tỷ đồng, giảm 5,6% so với thực hiện năm 2023; Lợi nhuận trước thuế dự kiến là 223,5 tỷ đồng, tương đương thực hiện năm 2023.

Kế hoạch tổng doanh thu tổng hợp của Tổng công ty năm 2024 giảm so với thực hiện năm 2023 nguyên nhân chủ yếu do một số nguyên nhân, cụ thể như sau:

- Doanh thu từ cổ tức giảm so với thực hiện năm 2023 do một số công ty chi trả cổ tức năm 2023 thấp hơn so với năm trước và kế hoạch chi trả cổ tức bằng cổ phiếu.

- Doanh thu từ lãi tiền gửi ngân hàng giảm 21,4 tỷ đồng so với thực hiện năm 2023 do mặt bằng lãi suất tiền gửi năm 2024 hạ thấp hơn rất nhiều so với năm trước.

(2) Kế hoạch kinh doanh hợp nhất năm 2024 của Tổng công ty là 5.955,2 tỷ đồng doanh thu và 475,9 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế, tương đương 101,5% và 112,0% thực hiện năm 2023.

Số liệu kế hoạch SXKD năm 2024 được xây dựng chưa bao gồm chi phí trích lập/hoàn nhập dự phòng các khoản đầu tư tài chính do biến động của thị trường chứng khoán là yếu tố khách quan và không ước tính được.

III. Các nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

1. Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu

Ngay sau khi được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 thông qua, Tổng công ty thực hiện triển khai Đề án tái cơ cấu.

Ban điều hành cũng đã và đang chỉ đạo các phòng ban chuyên môn rà soát các quy định của pháp luật để xây dựng phương án triển khai chi tiết nhằm rút ngắn thời gian, sẵn sàng thực hiện sau khi Đề án được phê duyệt.

2. Đầu tư tài chính

Quản lý phần vốn của cổ đông tại Tổng công ty và vốn của Tổng công ty đầu tư vào các doanh nghiệp thành viên theo đúng các quy định của pháp luật và điều lệ, quy định của Tổng công ty.

Triển khai thực hiện tái cơ cấu danh mục các khoản đầu tư theo Đề án đã được phê duyệt.

Tăng tỷ lệ sở hữu tại Công ty cổ phần Sanofi Việt Nam; Tiếp tục duy trì hoặc tăng tỷ lệ sở hữu tại các doanh nghiệp có các chỉ số hoạt động ổn định, hiệu quả, tỷ lệ chi trả cổ tức cao và có tiềm năng tăng trưởng trong tương lai.

Tìm kiếm các cơ hội đầu tư vào các doanh nghiệp ngành dược ngoài danh mục các đơn vị thành viên hiện tại để tối ưu hóa hiệu quả sử dụng vốn và tận dụng các cơ hội đầu tư tốt trên thị trường.

3. Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án hệ thống phân phối

4. Tăng cường hợp tác quốc tế

Tổng công ty tích cực mở rộng mối quan hệ với các đối tác quốc tế với các mục tiêu: (i) Tìm kiếm các cơ hội hợp tác liên quan đến việc chuyển giao biệt dược gốc, chuyển giao công nghệ sản xuất thuốc và/hoặc các sản phẩm dược sinh học, chuyển giao/chuyển nhượng các sản phẩm cho các doanh nghiệp có vốn góp của Tổng công ty/doanh nghiệp dược Việt Nam sản xuất với mục tiêu người dân Việt Nam được sử dụng nguồn dược phẩm với chất lượng tốt, tiêu chuẩn cao và giá thành hợp lý và/hoặc; (ii) Tìm kiếm các sản phẩm phù hợp để các công ty con của Tổng công ty thực hiện phân phối tại Việt Nam.

5. Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo

- Tổ chức Hội nghị Người đại diện phần vốn và tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và các hội nghị, hội thảo khác, đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm từ kết quả đã đạt được, qua đó thảo luận, tìm ra những giải pháp, phương hướng hoạt động cho giai đoạn tiếp theo.

- Phối hợp với Cục Quản lý Dược tiếp tục triển khai và tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bộ Y tế và các Doanh nghiệp Dược (lần 3) theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Y tế nhằm tiếp

tục đưa ra những giải pháp thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp được Việt Nam.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo về kế toán quản trị và cập nhật các nội dung về tài chính, kế toán cho các Doanh nghiệp có vốn góp của Tổng công ty. Tổ chức các khóa đào tạo nội bộ về kỹ năng tin học văn phòng, thiết kế và trình bày các bản thuyết trình...

6. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm khác

- Tham gia đóng góp ý kiến để xây dựng và hoàn thiện các chính sách quản lý ngành được theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Thực hiện công bố thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai và ứng dụng công nghệ số trong hoạt động của Tổng công ty.

IV. Giải pháp thực hiện

1. Tài chính

- Rà soát, lập kế hoạch dòng tiền để nâng cao hiệu quả sử dụng, đáp ứng đủ tài chính cho việc tái cơ cấu danh mục đầu tư.

- Chính sách cổ tức hợp lý để đảm bảo duy trì thu nhập cho cổ đông và các mục tiêu đầu tư của Tổng công ty.

- Sửa đổi bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy trình mua sắm hàng hóa, dịch vụ và xây dựng cơ bản để tăng cường hiệu quả kiểm soát các hoạt động của Tổng công ty.

2. Nhân lực

- Hoàn thiện, kiện toàn lại bộ máy tổ chức phù hợp với thực tế.

- Triển khai áp dụng các mô hình quản trị, quản lý hiện đại.

- Tăng cường công tác đào tạo, nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ cho người lao động, có chính sách khuyến khích người lao động đổi mới phương pháp làm việc nhằm nâng cao hiệu quả kinh doanh, tối ưu năng suất lao động.

- Xây dựng lại quy chế trả lương theo vị trí, chức danh công việc gắn với năng lực, hiệu quả và mức độ hoàn thành công việc của mỗi cá nhân, thay vì cách thức trả lương chỉ gắn với mức độ thâm niên công tác.

3. Về công tác đầu tư

3.1. Về đầu tư tài chính

- Điều chỉnh, bổ sung Quy chế quản lý Người đại diện phần vốn của Tổng công ty tại các đơn vị thành viên.

- Thực hiện các giải pháp tái cơ cấu danh mục đầu tư theo Đề án tái cơ cấu được duyệt.

3.2. Về khai thác các quỹ đất

Cập nhật tình hình, theo sát các chỉ đạo của các cơ quan quản lý Nhà nước để triển khai đổi tên trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng kế hoạch khai thác hiệu quả các khu đất của Tổng công ty.

4. Tăng cường hợp tác quốc tế, hợp tác với các đối tác nước ngoài và các doanh nghiệp thành viên khác



Tiếp tục đẩy mạnh hợp lực đầu tư với các doanh nghiệp thành viên của Tổng công ty trong việc tìm kiếm các cơ hội đầu tư, nhận chuyển giao biệt dược gốc, công nghệ sản xuất các thuốc có dạng bào chế công nghệ cao... từ các công ty dược phẩm tại các quốc gia phát triển trên thế giới. Tìm kiếm các đối tác triển khai xây dựng nhà máy sản xuất dược phẩm tại Việt Nam.

5. Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật, chính sách mới của Bộ Y tế và các cơ quan hữu quan khác

Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và các vụ, cục có liên quan trong việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong đó tập trung ưu tiên các nội dung, giải pháp về các chính sách ưu đãi đối với việc sản xuất, cung ứng thuốc chuyên khoa đặc trị, thuốc có dạng bào chế đặc biệt, nghiên cứu thuốc có nguồn gốc từ dược liệu Việt Nam mang thương hiệu quốc gia và quy hoạch hệ thống phân phối theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả.

6. Nghiên cứu triển khai và ứng dụng công nghệ số vào hoạt động thực tiễn của Tổng công ty và các doanh nghiệp thành viên; Áp dụng các tiêu chuẩn chất lượng, kỹ thuật cao, các mô hình quản trị hiện đại góp phần tạo ra các giá trị bền vững của doanh nghiệp.

Trên đây là toàn bộ báo cáo của Ban điều hành về kết quả hoạt động năm 2023, cũng như những mục tiêu cho kế hoạch hoạt động năm 2024.

Thay mặt Ban Điều hành và toàn thể người lao động của Tổng công ty Dược Việt Nam (Vinapharm), Tôi xin trân trọng gửi lời tri ân đến Bộ Y tế, Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn Nhà nước đã luôn đồng hành, lắng nghe, hỗ trợ và tạo điều kiện để Vinapharm phát huy được tiềm lực và vị thế của một Tổng công ty Dược duy nhất có vốn góp chi phối của Doanh nghiệp nhà nước. Trân trọng cảm ơn Quý cổ đông, Quý nhà đầu tư, Quý khách hàng, Quý đối tác, Hội đồng quản trị và tập thể CBNV đã luôn tin tưởng, đồng hành để Vinapharm vững vàng trên hành trình chinh phục những đỉnh cao mới, thiết lập đà tăng trưởng mới, vươn tầm quốc tế và phát triển bền vững cùng sự phát triển của ngành công nghiệp Dược Việt Nam và sự thịnh vượng của đất nước.


Hàn Thị Khánh Vinh